
28.12.2009 г.  
Об установлении тарифов на электрическую энергию,  
поставляемую потребителям электрической энергии,  

финансируемым за счет средств бюджетов соответствующих уровней 

В соответствии с Федеральным законом от 14 апреля 1995 года № 41-ФЗ «О государственном 
регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года № 109 «О 
ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации», 
Приказом ФСТ России от 22 сентября 2009 года № 216-э/2 «О предельных уровнях тарифов на 
электрическую энергию на 2010 год» и «Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», 
утвержденными Приказом Федеральной службы по тарифам от 6 августа 2004 года № 20-э/2, 
региональная служба по тарифам Нижегородской области РЕШИЛА: 

12.1. Установить и ввести в действие тарифы (без учета НДС) на электрическую энергию, 
поставляемую гарантирующими поставщиками, энергосбытовыми организациями, действующими 
на территории Нижегородской области, потребителям, финансируемым за счет средств бюджетов 
соответствующих уровней согласно приложению 1. 

12.2. Тарифы, установленные настоящим решением, действуют с 1 января по 31 декабря 2010 
года, включительно, и применяются с учетом примечания. 

Руководитель службы   
Включено в Реестр нормативных актов  
органов исполнительной власти  
Нижегородской области  
28 декабря 2009 года  
№ 01882-516-058/12 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к решению региональной службы  

по тарифам Нижегородской области  
от 28 декабря 2009 года № 58/12 

Тарифы (без учета НДС) на электрическую энергию,  
поставляемую гарантирующими поставщиками, энергосбытовыми организациями,  

действующими на территории Нижегородской области, потребителям,  
финансируемым за счет средств бюджетов соответствующих уровней 

№ п/п 

Показатель (группы 
потребителей с 

разбивкой тарифа по 
ставкам и 

дифференциацией по 
зонам суток) 

Единица 
измерения 

Диапазоны напряжения 

ВН СН-1 СН-11 НН 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Потребители электрической энергии, финансируемые за счет средств бюджетов 
соответствующих уровней (тарифы указываются без НДС) 

3.1. Одноставочный тариф, дифференцированный по числу часов использования заявленной 
мощности 

3.1.1 от 7001 и выше: в т.ч. руб./МВт.ч 2110,00 2350,00 2760,00 2810,00 

3.1.1.1 средневзвешенная 
стоимость 

руб./МВт.ч 1005,08 1005,08 1005,08 1005,08 



электроэнергии 
(мощности) 

3.1.1.2 услуги по передаче, 
сбытовая надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурные 
платежи 

руб./МВт.ч 1104,92 1344,92 1754,92 1804,92 

3.1.2 от 6001 до 7000 часов: 
в т.ч. 

руб./МВт.ч 2120,00 2360,00 2770,00 2820,00 

3.1.2.1 средневзвешенная 
стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1084,89 1084,89 1084,89 1084,89 

3.1.2.2 услуги по передаче, 
сбытовая надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурные 
платежи 

руб./МВт.ч 1035,11 1275,11 1685,11 1735,11 

3.1.3 от 5001 до 6000 часов: 
в т.ч. 

руб./МВт.ч 2130,00 2370,00 2780,00 2830,00 

3.1.3.1 средневзвешенная 
стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1193,73 1193,73 1193,73 1193,73 

3.1.3.2 услуги по передаче, 
сбытовая надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурные 
платежи 

руб./МВт.ч 936,27 1176,27 1586,27 1636,27 

3.1.4 от 4001 до 5000 часов: 
в т.ч. 

руб./МВт.ч 2140,00 2380,00 2790,00 2840,00 

3.1.4.1 средневзвешенная 
стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1350,93 1350,93 1350,93 1350,93 

3.1.4.2 услуги по передаче, 
сбытовая надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурные 
платежи 

руб./МВт.ч 789,07 1029,07 1439,07 1489,07 

3.1.5 от 3001 до 4000 часов: 
в т.ч. 

руб./МВт.ч 2150,00 2390,00 2800,00 2850,00 



3.1.5.1 средневзвешенная 
стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 1597,97 1597,97 1597,97 1597,97 

3.1.5.2 услуги по передаче, 
сбытовая надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурные 
платежи 

руб./МВт.ч 552,03 792,03 1202,03 1252,03 

3.1.6 от 2000 до 3000 часов: 
в т.ч. 

руб./МВт.ч 2160,00 2400,00 2810,00 2860,00 

3.1.6.1 средневзвешенная 
стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 2042,64 2042,64 2042,64 2042,64 

3.1.6.2 услуги по передаче, 
сбытовая надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурные 
платежи 

руб./МВт.ч 117,36 357,36 767,36 817,36 

3.1.7 менее 2000 часов: в 
т.ч. 

руб./МВт.ч 2170,00 2410,00 2820,00 2870,00 

3.1.7.1 средневзвешенная 
стоимость 
электроэнергии 
(мощности) 

руб./МВт.ч 2160,00 2160,00 2160,00 2160,00 

3.1.7.2 услуги по передаче, 
сбытовая надбавка 
гарантирующего 
поставщика, 
инфраструктурные 
платежи 

руб./МВт.ч 10,00 250,00 660,00 710,00 

Примечания: 

1. По тарифам, установленным для потребителей электрической энергии, финансируемых за 
счет средств бюджетов соответствующих уровней, оплачивается электрическая энергия, 
потребленная: 
• Детскими домами, детскими приютами независимо от источника финансирования 

деятельности. 
• Центрами (общественными организациями) социальной реабилитации детей и 

подростков, не осуществляющими коммерческой деятельности. 
• Стационарными учреждениями социальной защиты (дома инвалидов, престарелых, 

дома-интернаты и т.п.) независимо от источника финансирования. 
• Общественными и благотворительными некоммерческими организациями. 
• Сельскохозяйственными товаропроизводителями. 

2. Тарифы, установленные настоящим решением применяются сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, соответствующими пункту 3 решения правления Региональной 
энергетической комиссии Нижегородской области от 13 февраля 1997 года № 5, в объемах 
потребления электроэнергии (мощности) для сельскохозяйственного производства, 
формируемых Министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов 



Нижегородской области и согласованных с региональной службой по тарифам 
Нижегородской области. Пересмотр объемов потребления электроэнергии для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в течение 2010 года осуществляется 
энергосбытовыми организациями, гарантирующими поставщиками на основании списков, 
сформированных Министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов 
Нижегородской области в пределах объемов потребления электроэнергии (мощности) 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, учтенных при формировании тарифов на 
электроэнергию на 2010 год. 

 


